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1. Úvod

Následující bakalářská práce se zabývá raně renesančními nástěnnými malbami na

zámku v Pardubicích.

Svou rozsáhlou architektonickou a ornamentální výzdobou a dvěma velkými figurálními

kompozicemi s náboženským námětem umístěných do profánních prostor zámku

představují důležitý mezník pro poznání raně renesančního malířství v Čechách. Malby

vznikly v době vlastnictví zámku pány z Pernštejna, převážně ve 30. letech 16. století, byly

zakryty vápennou omítkou a postupně znovu nalézány od roku 1924. V průběhu 20. století

byly následně restaurovány (poprvé ve 30. letech 20. století, dále v 70. letech a po revoluci

od roku 1994 do roku 2003.

V první kapitole se seznámíme s vývojem a staven bádání včetně přehledu literatury

zabývající se daným tématem. Následuje kapitola představující rod pánů z Pernštejna a

bezprostřední působení nejvýznamnějších příslušníků rodu na zámek v Pardubicích jeho a

nejbližší okolí s důrazem na dobu od získání panství v roce 1491 až do prodeje královské

komoře v roce 1560.

V další části práce (kapitola 4) se věnuji popisu jednotlivých nástěnných maleb

umístěných převážně v jižním, východním a severním křídle zámku v prvém a druhém

patře,1 a pozadí jejich vzniku. Závěrem jsou shrnuty výsledky doposud proběhlých

restaurátorských zásahů na těchto nástěnných malbách.

1 Viz. plány zámku v obrazové příloze, obr. 65-67.

6

2. Přehled literatury

Je třeba uvést již na počátku jeden zásadní fakt týkající se nástěnných maleb na

pardubickém zámku. K samotnému objevu maleb v interiéru zámku došlo až na počátku

dvacátých let 20. století (1924). Pokud tedy začneme naše bádání o nástěnných malbách

rozsáhlým dílem A. Sedláčka2 z roku 1882, ve kterém zámku v Pardubicích věnuje

značnou pozornost, zmínku o nástěnných malbách zde nenalezneme. Zásluhu na objevu

maleb má Musejní spolek Pardubice působící od roku 1880. Spolek zakoupil pardubický

zámek ve značně žalostném stavu v roce 1920, za účelem získání výstavních prostor pro

rozšiřující se sbírku musejního spolku a záchrany této památky. Objevy na pardubickém

zámku vyvolaly první větší zájem českých badatelů. Jednoznačně lze zájem o nástěnné

malby na pardubickém zámku od jejich objevu rozdělit do několika hlavních období.

První období velkého zájmu veřejnosti a badatelů nastává od dvacátých let zhruba do

konce čtyřicátých let 20. století. Období postupného nalézání, odkrývání, a prvního

restaurování nástěnných maleb, ale i sgrafit, kazetových stropů, portálů a další sochařské a

kamenické výzdoby zámku. Od dvacátých let tak vzniká poměrně velký počet drobných

článků, monografií, regionálně zaměřených příspěvků týkající se Pardubic, Pernštejnů a

zámku, ve kterých většinou nechybí zmínka o nově objevených nástěnných malbách.3

Avšak jen malé procento z nich se zabývá nástěnnými malbami samostatně. Mezi tyto

ojedinělé příklady patří příspěvky Z. Wirtha4 a V.Wagnera.5 Na význam maleb upozornil i

A. Matějček v Československé vlastivědě.6

V období mezi dvěma světovými válkami publikoval svou vícedílnou monografii o

dějinách Pardubic historik Josef Sakař7, která přinesla rozsáhlý výzkum pramenů, popis a

rozbor uměleckých památek města a okolí, náboženského života, školství, hospodářství a

kultury až do počátku 20. století. Mimo obsáhlý popis i samotného zámku a jeho výzdoby

2 SEDLÁČEK 1882, 30–43.
3 FRONĚK 1936, 73–82.
“R. 1760 proměnili noví páni od české komory zámek v byty pro důstojníky na odpočinku. Nádherné komnaty
a rytířské sály byly znešvařeny příčkami a nižšími stropy. I nastal velký úkol Musejního spolku, když se stal
majetníkem zámku, pozvednouti jej z onoho ponížení. Dík státní pomoci bylo již mnoho vykonáno. Hned
v přízemí očištěny byly dvě gotické síně a sály z doby barokní, v prvním pak poschodím komnaty, v nichž je
teď naše chlouba- sbírky vlastivědného musea… Jedním z úzkých vchodů přišli bychom k schodišti, jež vede
k rytířské síni Jana z Pernštejna. Tento kout svými zbytky maleb ukazuje, jak byly vykrášleny tyto síně
vlašskými mistry.“ POTĚŠIL 1926, 75–108.
POTĚŠIL 1932.Zmínka o Vojtěchově síni, kde je odkryt obraz „ Samson a Dalila“ z roku 1532.
4 WIRTH 1931, 168–170.
5 WAGNER Pardubice 1934, 35–40.
6 MATĚJČEK 1935, 106.
7 SAKAŘ 1920–1935.
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ve čtvrtém díle monografie, představuje první ucelený náhled pernštejnského období v této

lokalitě.

Z roku 1943 pochází drobná publikace V. Wagnera8 o Pardubicích, ve kterých se opřel o

dílo svého předchůdce J. Sakaře a vyslovuje svůj názor na možnou provenienci maleb ze

severoitalského prostředí. Také Jakub Pavel vydává v padesátých letech stručnou publikaci

o Pardubicích zaměřenou ale spíše na vývoj města a kostel sv. Bartoloměje.9

Dalším obdobím, které poskytlo cenné informace o malbách se stala až sedmdesátá léta,

kdy na zámku probíhal v letech 1976–77 stavebně-historický průzkum pod vedením D.

Líbala a M. Vilímkové.10 V této době zároveň probíhalo restaurování nástěnných maleb a

opravy zámku (1963 objev kazetových stropů v 2. patře).

Jarmila Krčálová ve své kapitole o pernštejnském umění v německé monografii o umění

renesance a manýrismu v Čechách11, a později i stručně v Dějinách českého výtvarného

umění,12 datuje malby kolem roku 1530. Poukázala na možné italské vlivy,

zprostředkované jihoněmeckou grafikou a analogie iluzivní výmalby sálů

k jihoněmeckému, švýcarskému a rakouskému teritoriu.

Soupis uměleckých památek Čech nám pouze stručně sděluje s kterými nástěnnými

malbami se na zámku můžeme setkat a řadí jejich vznik do období let 1530–1540.13

Od konce osmdesátých let 20.století se zájem historiků a historiků umění o umění

Pernštejnů na zámku a v Pardubicích projevil ve vícero publikacích a článcích. V roce

1990 vyšla rozsáhlá monografie F. Šebka14 o Pardubicích, ve které se zabývá důkladněji i

malířskou výzdobou zámku. Tato publikace odstartovala zájem veřejnosti a badatelů o

město, zámek a samotnou malířskou a sochařskou výzdobu interiéru. Daleko významnější

pro poznání nástěnných maleb však byl článek publikovaný v roce 1992 v časopise Umění

dvojicí V. Hrubý – J. Royt.15 Zaměřují se na typologii, ikonografii, historické a duchovní

pozadí figurální nástěnné malby na zámku s námětem Zákon a milost, dříve velmi

opomíjenou malbou v tzv. Mázhausu v porovnání se známým výjevem Samsona a Dalily

ve vedlejším Vojtěchově sálu. Ve stejném roce vydal Ivo Hlobil svou studii o rané

8 WAGNER 1943.
9 PAVEL 1954.
10 LÍBAL/ VILÍMKOVÁ Praha 1977.
11 KRČÁLOVÁ 1979, 76.
12 KRČÁLOVÁ 1989, 66.
13 POCHE 1980, 17–26.
14 ŠEBER 1990.
15 HRUBÝ/ ROYT 1992, 124–137.
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renesanci na Moravě, která je důležitá pro poznání možných uměleckých vlivů na pány

z Pernštejna, zejména Viléma a jeho syna Jana, protože velká část jejich panství ležela na

Moravě a tento rod pochází z Moravy.16

Ve dnech 8. – 9.9. 1993 se uskutečnila na zámku v Pardubicích konference historiků na

téma Pernštejnové v českých dějinách. Přestože témata zde přednesená se konkrétně

netýkala nástěnných maleb na zámku v Pardubicích, již samotná konference rozšířila

zájem badatelů o Pernštejny a přinesla nové poznatky ohledně náboženských, historických,

ekonomických, politických a uměleckých postojích příslušníků tohoto rodu.17

Rodem Pernštejnů se delší dobu zabýval Petr Vorel, který již v roce 1993 publikoval

menší monografii o tomto rodu18 avšak jeho stěžejní dílo zabývající se rodem zubří hlavy

s řadou poznámek k oblasti výtvarného umění vyšlo až v roce 1999.19 Na toto dílo reagoval


[…]


Po přehledu dosavadní literatury k danému tématu jsem se zaměřila na rod pánů

z Pernštejna a jeho nejvýznamnější příslušníky, zj.Viléma a jeho syny Vojtěcha a Jana

z Pernštejna. Působení pánů z Pernštejna na zámek Pardubice a jeho nejbližší okolí je

vymezeno obdobím od získání panství v roce 1491 až do prodeje královské komoře v roce

1560.

V hlavní části práce se věnuji popisu samotných nástěnných maleb umístěných v jižním,

východním a severním křídle zámku, převážně v prvém a druhém patře. Vznik maleb

můžeme rozdělit do dvou fází. V prvé fázi, ještě ke konci vlády Viléma z Pernštejna,

doznívá pozdní gotika a mísí se s prvky renesance. V druhé fázi, za vlády Vojtěcha a

následně Jana, se již plně prosazuje raná renesance.

Závěrem jsem shrnula výsledky restaurátorských zásahů v 20. století na těchto

nástěnných malbách.

Klíčová slova:

nástěnné malby, zámek, Pardubice, páni z Pernštejna, raná renesance

Statistické údaje:

Počet slov: 18 530, počet znaků: 122 996
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8. Annotation

Wall Paintings in the Pardubice’s Castle

Bachelor thesis deals with early renaissance wall paintings in the Pardubice Castle. The

paintings were created during the flourish and prosperous rule of Lords of Pernštejn dated

between the end of second decade and the beginning of fourth decade of 16th century.

After the summary of existing topical literature I focus on the noble family of Lord of

Pernštejn and its main figures especially Vilém and his sons Vojtěch and Jan of Pernštejn.

The influence of Lords of Pernštejn on the Castle of Pardubice and its vicinity starts with

the acquisition of the estate in 1491 and continues till its sale to the Royal Chamber in

1560.

Main part of my thesis consists of detailed description of wall paintings located in South,

East and North wings of the Castle, mostly on first and second floors. Creation of the

original paintworks could be split into two phases. The first phase, during the final years of

rule of Vilém of Pernštejn, is still influenced by late Gothic style and early Renaissance

impulses. The second phase, under the rule of Vojtěch and later of Jan, is heavily shaped

by early Renaissance already.

The final part gathers the results of the restoration works carried on wall paintings

during 20th century.

Keywords:

wall paintings, castle, Pardubice, Lords of Pernštejn, early Renaissance
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36. Přednáškový sál, 1. polovina 30. let 16.století, detail, severní stěna
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37. Místnost se smrtkou a šlechticem, 1. polovina 30. let 16.století , edikula portálu

38. Místnost se smrtkou a šlechticem, detail,

smrtka
39. Místnost se smrtkou a šlechticem, detail,

šlechtic
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40. a 41. Pernštejnská chodba, 1. polovina 30. let 16.století, východní stěna

42. Pernštejnská chodba, 1. polovina 30. let 16.století, západní stěna
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43. Kaple Tří králů, 30. léta 16. století, edikula portálu, přízemí, západní stěna

44. Kaple Tří králů, 30. léta 16. století, edikula portálu, detail
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45. Depozitář nábytku, 1. polovina 30. let 16.století, okenní nika, severní křídlo, S stěna

46. Depozitář nábytku, 1. polovina 30. let

16.století, okenní nika, detail
47. Sloupový sál, 1. polovina 30. let 16.

století, okenní nika, detail
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48. Depozitář, 1. polovina 30. let 16.století, SV nároží, severní stěna

49. Depozitář, 1. polovina 30. let 16.století, SV nároží, S okenní nika

50. Depozitář, 1. polovina 30. let 16.století, SV nároží, V okenní nika
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 51. Sál s kazetovým stropem v 2. patře východní křídlo, 30. léta 16.století, J stěna

52. Spojovací chodbička v 2. patře východního křídla, 30. léta 16.století, J edikula portálu
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53. Spojovací chodbička v 2. patře východního křídla, 30. léta 16.století, detail, V stěna

54. Sál v J části východního křídla 2. patra, 30. léta 16.století, V stěna
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55. Sál v J části východního křídla 2. patra, 30. léta 16.století, detail okenního záklenku

56. Sál v J části východního křídla 2. patra, 30. léta 16.století, nástavec portálu, J stěna
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57. Komora v JV nároží 2. patra, 30. léta 16.století, SV kout

58. Sál v S části východního křídla, 2. patro, 30. léta 16.století, SV kout

87

59. Sál v S části východního křídla, 2. patro, 30. léta 16.století, J stěna

60. Sál v S části východního křídla, 2. patro, 30. léta 16.století, detail, V stěna
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61. Sál v S části východního křídla, 2. patro, 30. léta 16.století, JV kout

62. Sál v severním křídle 2. patra, 2. polovina 30. let 16. století, J stěna, fragment edikuly
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63. Sál v severním křídle 2. patra, 2. polovina 30. let 16. století, J stěna, fragment vlysu

64. Sál v severním křídle 2. patra, 2. polovina 30. let 16. století, fragment vlysu v JV arkýři
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65. Zámek Pardubice - plán přízemí

Legenda: 1. Gotický sál, 2. Zadní Jetmarka, 3. Kaple Tří králů
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66. Zámek Pardubice - plán 1. patra

Legenda: 4. Vojtěchův sál, 4a. Arkýř Vojtěchova sálu, 5. Mázhaus, 6. Sloupový sál,
7. Místnost v JV nároží, 8. Přednáškový sál, 9. Místnost s šlechticem a smrtkou,

10. Pernštejnská chodba, 11. Depozitář ve V části S křídla, 12. Depozitář nábytku v S křídle,
12a. Sálek nad vstupním rizalitem
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66. Zámek Pardubice - plán 2. patra

Legenda: 13. Komora v JV nároží, 14. Sál v J části V křídla, 15. Spojovací chodba ve V
křídle, 16. Kazetový sál, 17. Sál v S části východního křídla, 18. Sál v severním křídle