UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce**

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Magdalena Hamsíková

Autor/autorka práce: Anna Ferdus
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Nástěnné malby na zámku v Pardubicích
Vedoucí práce:
Rozsah práce: 58 stran (bez obr. příloh)

**1. Kritické zhodnocení**

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | nesplňuje |
|---|-------------------------------------|---------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>A. Formální a jazyková kritéria</b> | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celková typografická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| <b>B. Obsahová kritéria</b> | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <b>C. Průběh zpracování práce</b> | | | | |
| | <b>ano</b> | | <b>ne</b> | |
| Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |
| Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

| |
|---|
| <p>Téma bakalářské práce Anny Ferdus bylo náročné svou obsáhlostí, protože výzdoba Pardubického zámku je jednou z nejrozsáhlejších a nejdochovanějších celků raně renesančního malířství v Čechách. Malby i zámecký komplex byly v poslední době podrobně zpracovány v literatuře, což představovalo pro autorku velkou výhodu. Anna Ferdus se s tématem vyrovnala velmi dobře, zvolila metodu postupného "procházení" zámkem po jednotlivých místnostech, jejichž výzdobu v chronologickém pořadí důkladně popisuje. Autorka prokázala schopnost shrnout a resumovat dosavadní bádání, její jazyk je čtivý a struktura přehledná. Popisy maleb, a v těch nejvýznamnějších případech jejich interpretaci, doplňovala informacemi o technice malby a stavu dochování z restaurátorských zpráv. Práce splňuje bez výhrad požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhájení.</p> <p>Drobná poznámka:<br/>- v práci jsou drobné nepřesnosti v terminologii, např. na s. 36 je jako synonymum pro slovo "protipól" omylem užito slovo "pendativ"</p> |
|---|

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

| |
|--|
| |
|--|

| | |
|------------------------------------|-------------------|
| <b>Doporučení práce k obhajobě</b> | <b>doporučuji</b> |
|------------------------------------|-------------------|

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7.8.2010

Podpis:

*Kamila Kouřilová*